
CIG: B2A495BF50

PROPOSTADI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
o il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

o il Decreto Sindacale n.1 del 10/01/2024 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;

o la Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario 2024;
PREMESSO che

la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, della Regione Basilicata è finalizzata
all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, territorio di 30 comuni tra cui il Comune di
Moliterno (Pz) all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento industriale;

con la Delibera di Giunta n. 838/2003 della Regione Basilicata sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed in
ossequio al D.lgs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l’Accordo di Programma tra la Regione
Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate territorialmente sul Programma Operativo “Val
d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”;
con la delibera del Consiglio n.645/2003 della Regione Basilicata è stato definitivamente approvato lo schema di Accordo di
Programma con l’Allegato documento dal titolo “Programma Operativo val d’Agri Val d’Agri –Melandro – Sauro –
Camastra” per uno sviluppo territoriale di qualità, sottoscritto in data 06.06.2003 dai soggetti istituzionali;

in data 06.06.2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno sottoscritto l’Accordo di Programma;

con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già citato
“Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di Programma Operativo “Val
d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”;

con la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198, si è proceduto a modificare la Tabella “A” della L.R.
n. 40/95 e ss. mm. ii., inserendo i Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e Stigliano, individuando
così il territorio di competenza del Programma Operativo in 35 comuni;

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 507 del 30/07/2024 Reg. N. Servizio 212 del 30/07/2024

OGGETTO Servizio di elaborazione grafica materiale divulgativo estate moliternese:
impegno spesa - REPOV 3.



in data 16.04.2012 i sopraelencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto l’Accordo di Programma di cui al precedente
punto;

Richiamata

la delibera di Giunta n. 828 del 5.12.2023 della Regione Basilicata avente ad oggetto: “Programma Operativo Val d’Agri
(..). Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 07 novembre 2023. Presa d’atto verbale sintetico – Allegati.
Disposizioni consequenziali”, è stato approvato l’Allegato B concernente il quadro di ripartizione delle risorse finanziarie
per un importo di € 10.000.000,00, assegnate ai Comuni del comprensorio e finalizzate all’attuazione del Piano
straordinario di resilienza (Re.P.O.V), con una destinazione anche per il turismo e la cultura;

la determina dirigenziale n. 12BH.2023/D.01183 del 7/12/2023 avente oggetto “PROGRAMMA OPERATIVO VAL
D'AGRI(..) COMITATODI COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DEL 07 NOVEMBRE2023. DGR N. 828 DEL 5
DICEMBRE 2023. ATTUAZIONE PROGRAMMA “RE.P.O.V.,TURISMO E CULTURA” con la quale l’Ufficio Progetti
Speciali Val d'Agri e Senisese della Regione Basilicata, direzione generale per la programmazione e la gestione delle risorse
strumentali e finanziarie ha assegnato al Comune di Moliterno (Pz) il finanziamento di € 466.696,23 a valere sui fondi
rivenienti dalla L.R. 40/95 e smi;

la delibera di Giunta n.20 del 14.02.2024 con la quale l’Amministrazione comunale di Moliterno ha approvato le schede
operazione, tra cui la scheda REPOV 3 rubricata Moliterno città della cultura: Sostegno agli eventi e alle attività culturali
per l’attrattività turistica e lo sviluppo del territorio e finanziata per un totale di € 180.000,00;

la determina dirigenziale n. 12BH.2024/D.00274 20/3/2024 avente oggetto “P.O. Val d'Agri, Melandro, Sauro, Camastra.
D.G.R. n. 828/2023 - “RE.P.O.V.,Turismo e Cultura”. Soggetto Attuatore: Comune di MOLITERNO. Presa d'atto D.G.C. n.
20 del 14/02/2024” con la quale l’Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e Senisese della Regione Basilicata, direzione
generale per la programmazione e la gestione delle risorse strumentali e finanziarie ha approvato le schede sopracitate;

CONSIDERATO

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 29/07/2024, esecutiva, l’Amministrazione ha sostenuto di voler
intraprendere azioni di innovazione, promozione, comunicazione e valorizzazione degli attrattori turistici del territorio
nella convinzione che ciò possa rilevarsi fondamentale per consentire lo sviluppo del turismo;

- che con lo stesso provvedimento, preso atto della scheda REPOV rubricata Moliterno città della cultura: Sostegno agli
eventi e alle attività culturali per l’attrattività turistica e lo sviluppo del territorio e finanziata per un totale di €
180.000,00, ha disposto di:

Approvare, in via prioritaria, il calendario delle attività che si svolgeranno sul territorio nel periodo estivo;

Autorizzare la spesa per servizi di grafica per la comunicazione degli eventi estivi;

RICHIAMATI:

l’art.32 comma 2 del D. Lgs.50/2016, in riferimento alla necessità che la Stazione Appaltante adotti la deliberazione a
contrarre quale atto preliminare all’affidamento;
l’art.36 comma 2 lett. a) del medesimo D. Lgs.50/2016;
l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, prevedendo
che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA;

RILEVATAla necessità di affidare il servizio di comunicazione istituzionale – progetto grafico per la comunicazione degli eventi,
alla CFM srl da Moliterno;

SOTTOLINEATOche:
o il fine e l’oggetto dell’affidamento di che trattasi consiste nel servizio di comunicazione istituzionale – progetto ed

elaborazione grafica relativamente al materiale pubblicitario legato agli eventi estivi 2024;
o il presente affidamento ha durata limitata alla elaborazione del materiale sopra indicato;

o l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 1.500,00 oltre IVA;



VISTO l’art.183 del decreto legislativo n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare la somma complessiva di € 1.830,00 iva inclusa in favore di CFM srl da Moliterno;
3. di dare atto che il CIG relativo al menzionato servizio è B2A495BF50;
4. di imputare la spesa sul cap. 1425.13 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;
5. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria

competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Comune di Moliterno lì, 30/07/2024 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.toDott.ssa Rossella MONTESANO

Nella residenza comunale, lì:30/07/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 1425.13 Servizio di
elaborazione
grafica
materiale
divulgativo
estate
moliternese:
impegno
spesa -
REPOV 3.

1.830,00 2024 810



ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
31/07/2024 al N. 831.

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 31/07/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 1500,00


